Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 2009 392 ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal c/c Portaria-CCG nº 6, de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 55 - Art. 1º Designar LEONEL MUNHOZ COIMBRA, Matrícula
nº 5089-0, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo),
para exercer na 1ª Secretaria de Controle Externo /SEGECEX, a
função de confiança de Especialista Sênior Nível II, Assessoramento
- Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 56 - Art. 1º Designar JOSÉ DOMINGOS COELHO, Matrícula nº
912-1, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo), para
exercer na Secretaria Adjunta de Supervisão e Suporte/SEGECEX, a
função de confiança de Especialista Sênior Nível II, Assessoramento
- Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 57 - Art. 1º Designar RÔMULO TABOSA GOMES FERREIRA,
Matrícula nº 7616-3, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado
do Acre/SEGECEX, a função de confiança de Especialista Sênior
Nível II, Assessoramento - Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 58 - Art. 1º Designar RICARDO DE BASTOS CAMBRAIA,
Matrícula nº 3832-6, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado
de Minas Gerais/SEGECEX, a função de confiança de Especialista
Sênior Nível II, Assessoramento - Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 59 - Art. 1º Designar ILDÊ RAMOS RODRIGUES, Matrícula nº
2490-2, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo),
para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado de Per-
nambuco/SEGECEX, a função de confiança de Especialista Sênior
Nível II, Assessoramento - Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 60 - Art. 1º Designar LILIANE GALVÃO COLARES, Matrícula
nº 5878-5, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo),
para exercer na Secretaria de Fiscalização de Obras/SEGECEX, a
função de confiança de Especialista Sênior Nível II, Assessoramento
- Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 1.687, DE 28 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, estabelecidas pela Reso-
lução-SF nº 9, de 1997, tendo em vista o que consta do Processo nº
00863/09-2 resolve

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais ao tem-
po de contribuição, ANGELA AURELIANO, matrícula 27550, ocu-
pante do cargo de Analista Legislativo, Classe Especial, Padrão 45,
do Quadro de Pessoal da Secretaria Especial de Editoração e Pu-
blicações, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, com as vantagens das Resoluções-SF nºs 59/91, 51/93, 74/94 e
07/2002.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 517, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 41 do
Regimento Interno e aprovação unânime na 81ª Sessão Ordinária, de
31 de março de 2009, resolve:

Nomear o Conselheiro JOSÉ ADONIS CALLOU DE
ARAÚJO SÁ para a função de Ouvidor-Geral do Conselho Nacional
Justiça.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 283, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, no uso da competência delegada pela Portaria 862 de
4.12.2008 e considerando o que consta do Procedimento Adminis-
trativo nº 6253/2009, resolve:

CONCEDER, a partir de 18 de março de 2009, pensão vi-
talícia para LUCILIA FERNANDES FERREIRA, viúva do ex-ser-
vidor VICTOR DA SILVA FEREIRA, na cota parte integral, nos
termos do art. 40, § 2º e § 7º, inc. I, da Constituição Federal, com a
redação dada pelas EC's nº 20, de 1998, e 41, de 2003, do art. 2º, inc.
I, da Lei nº 10.887, de 2004, e dos arts. 217, inc. I, "a" e 218, caput,
da Lei nº 8.112, de 1990.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 2455/2009, resolve:

No- 112 - CONCEDER aposentadoria à servidora Maria das Graças
Pacheco, matrícula S011147, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tri-
bunal, com fundamento nos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, no art. 2º da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de
15 de dezembro de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 2880/2009, resolve:

No- 113 - CONCEDER aposentadoria à servidora Maria Matilde de
Sousa, matrícula S011171, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento nos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, no art. 2º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 986/1997, resolve:

No- 114 - ALTERAR, a partir de 1º de janeiro de 2007, o Ato nº 61,
de 18 de abril de 1997, publicado no Diário da Justiça de 24 sub-
seqüente, modificado pelo Ato nº 285, de 3 de agosto de 1999,
publicado no Diário da Justiça de 5 seguinte, que aposentou o ser-
vidor Clementino Bezerra de Moura, matrícula S008979, para incluir
no fundamento legal o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 268 - Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ELSON DA SILVA COUTO,
matrícula S037839, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 269 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JORGE DE ANDRADE PUEYO, ma-
trícula S048644, da função comissionada de Assistente II, código FC-
2, do Gabinete do Ministro Francisco Falcão.

Art. 2º Designar para a função comissionada do Gabinete do
Ministro Francisco Falcão:

LETICIA LEMOS ROSSI, matrícula S054814, Assistente II,
código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Jorge de Andrade
Pueyo.

RAMON RAMOS FERREIRA DE AQUINO, matrícula
S054270, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da Lei
11.777 de 17 de setembro de 2008.

RODRIGO MARTINS SOARES, matrícula S051939, As-
sistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da Lei 11.777 de 17 de
setembro de 2008.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 246, DE 28 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor FREDERICO RIBEIRO SOARES, có-
digo 36783, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
titular do cargo em comissão de Assessor-Chefe de Legislação de
Pessoal, Nível CJ-1, em seus impedimentos legais e eventuais.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATO No- 285, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 38, de
23/4/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira,
resolve:

Dispensar a servidora FABÍOLA CRISTINA FERNANDES
SOARES, código 36003, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região - RS, removida para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Em-
manoel Pereira, com efeitos a contar de 23 de abril de 2009.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 28 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 45, de
24/4/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

No- 286 - 1 - Dispensar o servidor RODRIGO TAVARES DE ABREU
LIMA, código 44257, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Au-
gusto Caputo Bastos.

2 - Dispensar a servidora INGRYD SALLES CAMPELO
DA SILVA, código 41531, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos.

3 - Dispensar a servidora SANDRA BARBOSA OLIVEIRA,
código 41344, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, da função comissionada de Assistente
1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

4 - Designar o servidor RODRIGO TAVARES DE ABREU
LIMA, código 44257, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Andrea Rodrigues de Almeida Santos Oliveira.

5 - Designar a servidora INGRYD SALLES CAMPELO DA
SILVA, código 41531, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Rodrigo Tavares de Abreu Lima.

6 - Designar a servidora SANDRA BARBOSA OLIVEIRA,
código 41344, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Ingryd Salles Campelo
da Silva.

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:38:41-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial